Красноярский край

ТЮХТЕТСКИЙ

ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

11.03.2021                                     с. Тюхтет                                        № 2.2-61

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату,

выборному должностному лицу местного самоуправления Тюхтетского

муниципального округа Красноярского края мер ответственности, указанных

в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»

  (в ред. решений от 24.06.2021 № 2.5-96, от 20.04.2023 № 6.2-218)

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Красноярского края от 19.12.2017 № 4-

1264 «О представлении гражданами, претендующими на замещение

муниципальных должностей, должности главы (руководителя) местной

администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные

должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера и проверке достоверности и полноты таких

сведений», руководствуясь статьями 20, 35 Устава Тюхтетского

муниципального округа, Тюхтетский окружной Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату,

выборному должностному лицу местного самоуправления Тюхтетского

муниципального округа Красноярского края мер ответственности, указанных

в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Голос Тюхтета» и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Тюхтетского района в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по вопросам законности и защите прав граждан (А.И.

Зыков).

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования.
(пункт 4 в ред. решения от 24.06.2021 № 2.5-96)

2

Глава Тюхтетского

муниципального округа

_____________ Г.П. Дзалба

Председатель Тюхтетского

окружного Совета депутатов

___________    В.С.Петрович

3

Приложение к решению Тюхтетского

окружного Совета депутатов

от 11.03.2021 № 2.2-61

(приложение в ред. решения от 24.06.2021 № 2.5-96)

(приложение в ред. решения от 20.04.2023 № 6.2-218)

Порядок

принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу

местного самоуправления Тюхтетского муниципального округа Красноярского края

мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»

Часть 1

(часть 1 в ред. решения от 24.06.2021 № 2.5-96)

1. К депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления

Тюхтетского муниципального округа Красноярского края, представившим недостоверные

или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным,

могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в Тюхтетском окружном Совете депутатов с

лишением права занимать должности в Тюхтетском окружном Совете депутатов до

прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением

права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его

полномочий;

4) запрет занимать должности в Тюхтетском окружном Совете депутатов до

прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его

полномочий.

(пункт 1 в ред. решения от 24.06.2021 № 2.5-96)

Часть 2

(часть 2 в ред. решения от 24.06.2021 № 2.5-96)

1. Основанием для рассмотрения вопроса о применении в отношении депутата,

выборного должностного лица местного самоуправления одной из мер ответственности,

указанной в пункте 1 части 1 настоящего Порядка (далее - меры ответственности),

являются поступившие в Тюхтетский окружной Совет депутатов, заявление Губернатора

края о применении одной из мер ответственности, решение суда в случае, если вопросы об

установлении фактов недостоверности и неполноты сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных депутатом,

выборным должностным лицом местного самоуправления муниципального образования,

рассматривались в судебном порядке, сведения, поступившие из органов прокуратуры по

результатам надзорных мероприятий.

2. Решение о применении к депутату, выборному должностному лицу местного

самоуправления одной из мер ответственности принимается Тюхтетским окружным

Советом депутатов большинством голосов от установленной численности депутатов, не

consultantplus://offline/ref=0A83E6F843A661A5ABF7F6BC197E53035003D616480256ED775C862D0BAC16A662BDED570272799B8D0FF7392FB723686D7C57150F714BD6UCIAD

4

позднее чем через 30 дней со дня поступления в Тюхтетский окружной Совет депутатов

заявления Губернатора края,  решения суда, сведений, поступивших из органов

прокуратуры по результатам надзорных мероприятий, а если основание поступило в

период между сессиями – не позднее чем через три месяца со дня поступления основания.

(пункт 2 в ред. решения от 24.06.2021 № 2.5-96)

3. Меры ответственности применяются не позднее трех лет со дня представления

депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления недостоверных или

неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей.

Часть 3

(часть 3 в ред. решения от 24.06.2021 № 2.5-96)

(часть 3 в ред. решения от 20.04.2023 № 6.2-218)

1. Вопрос о применении к депутату, выборному должностному лицу местного

самоуправления одной из мер ответственности рассматривается комиссией по

рассмотрению вопросов урегулирования конфликта интересов в отношении лиц,

замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления

Тюхтетского муниципального округа Красноярского края (далее – комиссия).

2. Комиссия проверяет и оценивает фактические обстоятельства, являющиеся

основанием для применения мер ответственности, и готовит предложения для

Тюхтетского окружного Совета депутатов о применении одной из мер ответственности.

По результатам заседания комиссии готовится соответствующее заключение.

(пункт 2 в ред. решения от 24.06.2021 № 2.5-96)

3. Вопрос о применении к депутату, выборному должностному лицу местного

самоуправления одной из мер ответственности включается в повестку ближайшего

заседания Тюхтетского окружного Совета депутатов (далее – Заседание).

(абзац первый в ред. решения от 20.04.2023 № 6.2-218)

При назначении даты Заседания должна обеспечиваться возможность участия в нем

лица, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности,

с учетом срока установленного пунктом 2 части 2 настоящего Порядка.

(абзац второй дополнен решением от 20.04.2023 № 6.2-218)

Лицо, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры

ответственности, извещается о дате и месте заседания способом, обеспечивающим

фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

(абзац третий дополнен решением от 20.04.2023 № 6.2-218)

Неявка извещенного лица, которого в отношении которого рассматривается вопрос о

применении меры ответственности, не является препятствием для проведения Заседания.

(абзац четвертый дополнен решением от 20.04.2023 № 6.2-218)

Решение о применении меры ответственности принимается отдельно в отношении

каждого лица, замещающего муниципальную должность, путем открытого голосования

большинством голосов от установленной численности депутатов, в соответствии с

Регламентом Тюхтетского окружного Совета депутатов.

(абзац пятый дополнен решением от 20.04.2023 № 6.2-218)

 (пункт 3 в ред. решения от 20.04.2023 № 6.2-218)

4. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления в решении

вопроса о применении к нему одной из мер ответственности, участие не принимает.

5. При принятии решения о применении к депутату, выборному должностному лицу

местного самоуправления одной из мер ответственности учитывается характер

совершенного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено,

соблюдение депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления других

5

ограничений, запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупции.

6. Председательствующим в Заседании является депутат, осуществляющий

полномочия председателя Тюхтетского окружного Совета депутатов, а в случае его

отсутствия либо рассмотрения вопроса о применении к нему меры ответственности

Заседание ведет его заместитель.

(пункт 6 дополнен решением от 20.04.2023 № 6.2-218)

7. Председательствующий в Заседании:

1) Озвучивает поступившие в Тюхтетский окружной Совет депутатов Основания для

рассмотрения вопроса о принятия решения о применении к лицу, замещающему

муниципальную должность, меры ответственности.

2) Доводит до депутатов сведения о наличии либо отсутствии информации о

соблюдении лицом, замещающим муниципальную должность, других ограничений,

запретов, об исполнении им обязанностей, установленных в целях противодействия

коррупции.

3) Предоставляет лицу, замещающему муниципальную должность, возможность

дать объяснения по факту совершения правонарушения, пояснить обстоятельства, при

которых оно совершено. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе

предоставить дополнительную информацию и материалы по факту совершенного

правонарушения.

4) Разъясняет присутствующим в Заседании депутатам о недопустимости конфликта

интересов, а при его наличие предлагает принять меры в соответствии с

законодательством о противодействии коррупции.

5) Предлагает депутатам и иным лицам, присутствующим на Заседании

Тюхтетского окружного Совета депутатов, высказать мнения относительно

рассматриваемого вопроса.

6) Выносит на голосование вопрос о применении к лицу, замещающему

муниципальную должность, одной из мер ответственности.

В случае если большинством голосов от установленной численности депутатов не

принято решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность,

предложенной меры ответственности, Председательствующий выносит на голосование

предложение о применении к лицу иной меры ответственности, предусмотренной

пунктом 1 части 1 настоящего Порядка.

(пункт 7 дополнен решением от 20.04.2023 № 6.2-218)

8. В принятом решении указывается мера ответственности применяемая к лицу,

замещающему муниципальную должность.

(пункт 8 дополнен решением от 20.04.2023 № 6.2-218)

9. Решение о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры

ответственности вступает в силу в порядке, установленным Уставом Тюхтетского

муниципального округа.

(пункт 9 дополнен решением от 20.04.2023 № 6.2-218)

10. Информация о применении к депутату, выборному должностному лицу местного

самоуправления меры ответственности размещается на официальном сайте органов

местного самоуправления Тюхтетского района в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет в десятидневный срок со дня принятия соответствующего решения.

(нумерация изменена решением от 20.04.2023 № 6.2-218)

11. Копия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу

местного самоуправления одной из мер ответственности в течение пяти дней со дня его

принятия направляется Губернатору края или в орган прокуратуры, инициировавший

рассмотрение вопроса.

(нумерация изменена решением от 20.04.2023 № 6.2-218)